

# जैव चिकित्सा अनुसंधान केन्द्र CENTRE OF BIOMEDICAL RESEARCH

उत्तर प्रदेश सरकार का एक स्वायत्तशासी सेन्टर An Autonomous Centre of Government of Uttar Pradesh

### सूचना Notice

विज्ञापन संख्याः सी0बी0एम0आर0 / भर्ती / 01 / 2025 के संदर्भ में लैब अटेण्डेन्ट के पद हेतु पाठ्यकम एवं नियम एवं शर्तें निम्नवत् है:--

With reference to the Advertisement No. CBMR/RCT/01/2025, the syllabus and General terms and conditions for the post of Lab Attendant is given below:

सामान्य भर्ती परीक्षा के लिये लिखित परीक्षा का पाठ्यक्रमः

Syllabus for written examination for Common Recruitment Test (CRT):

सामान्य भर्ती परीक्षा (सी0आर0टी0) 100 अंकों की होगी और इसकी अवधि 02 घंटे की होगी। प्रष्न पत्र में नीचे दिये गये वितरण के अनुसार 100 बहुविकल्पीय प्रश्न शामिल होंगे:—

1.	विज्ञान	60	अंक
2.	सामान्य अंगेजी	10	अंक
3.	सामान्य ज्ञान	10	अंक
4.	तर्क	10	अंक
5.	गणितीय योग्यता	10	अंक

िष्पणी:— (i) प्रश्नों का स्तर हाईस्कूल (कक्षा—10) का होगा; (ii) सही उत्तर के लिए एक अंक दिया जाएगा तथा गलत उत्तर के लिए 1/3 (एक तिहाई) अंक काटा जाएगा (अर्थात निगेटिव मार्किंग होगी); (iii) पाठ्यक्रम केवल सांकेतिक है, प्रश्नों द्वारा अभ्यर्थियों के ज्ञान, योग्यता, दृष्टिकोण और व्यावहारिक कौशल के किसी भी पहलू का आकलन किया जा सकता है, जो विज्ञापित पद पर कुशलतापूर्वक काम करने के लिए व्यक्ति से अपेक्षित है।

The Common Recruitment Test (CRT) will be of 100 marks and 02 hours duration. The question paper will comprise of 100 multiple choice questions (MCQs) as per the distribution given below:-

1.	Science	60 marks
2.	General English	10 marks
3.	General Knowledge	10 marks
4.	Reasoning	10 marks
5.	Mathematical Aptitude	10 marks

**Note:-** (i) The questions will be of Highschool level (Class- X); (ii) One mark will be given for the correct answer and 1/3 (one-third) mark will be deducted for the wrong answer (i.e. there will be negative marking); (iii) Syllabus is only indicative, the questions can assess the candidate in any aspect of knowledge, aptitude, attitude and practical skills, which is expected from a person to work efficiently at the advertised post.



# जैव चिकित्सा अनुसंधान केन्द्र CENTRE OF BIOMEDICAL RESEARCH

उत्तर प्रदेश सरकार का एक स्वायत्तशासी सेन्टर An Autonomous Centre of Government of Uttar Pradesh

### चयन प्रकिया के सामान्य नियम एवं शर्तेः

### स्क्रीनिंगः

अभ्यर्थियों को सलाह दी जाती है कि वे विज्ञापन में उल्लिखित आयु, शैक्षिक योग्यता, अनुभव आदि की आवश्यकताओं को ध्यान से पढ़ें और आवेदन करने से पहले खुद को संतुष्ट करें कि वे संबंधित पद के लिए पात्र हैं। आवेदनों की अधिक संख्या की प्रत्याशा में, पात्रता मानदंडों जैसे आयु, योग्यता, अनुभव आदि की जांच सामान्य भर्ती परीक्षा (सी0आर0टी0) के समय नहीं की जाएगी। केवल बिना आवेदन शुल्क वाले आवेदन ही अस्वीकार किए जाएंगे। आवेदन शुल्क के साथ सभी आवेदन अनंतिम (Provisionally) रूप से स्वीकार किए जाएंगे और सभी उम्मीदवारों को सामान्य भर्ती परीक्षा (सी0आर0टी0) में अनंतिम (Provisionally) रूप से उपस्थित होने की अनुमित दी जाएगी। यदि कोई अभ्यर्थी भर्ती प्रक्रिया के किसी भी चरण में विज्ञापन के अनुसार निर्धारित आयु, योग्यता, अनुभव और किसी भी अन्य पात्रता मानदंडों को पूरा नहीं करता है, भले ही अभ्यर्थी सामान्य भर्ती परीक्षा (सी0आर0टी0) की मेरिट सूची में हो, उसका अभ्यर्थन (Candidature) निरस्त समझा जायेगा।

## General Terms and Conditions of the Selection Process: Screening:

The candidates are advised to go through the requirements of age, educational qualification, experience, etc. as mentioned in the advertisement and satisfy themselves before applying that they are eligible for the respective post. In anticipation of a large number of applications, scrutiny of the eligibility criteria e.g. age, qualifications, experience, etc. will not be undertaken at the time of the Common Recruitment Test (CRT). Only applications without application fee will be rejected. All applications with application fee shall be accepted provisionally and all candidates will be allowed to appear provisionally in the Common Recruitment Test (CRT).

If any candidate is found not fulfilling the prescribed age, qualification, experience and any other eligibility criteria as per the advertisement, at any stage of the recruitment process, even if the candidate figures in the merit list of the Common Recruitment Test (CRT), his/her candidature will be treated as cancelled.

### चयन प्रक्रिया :

- सामान्य भर्ती परीक्षा (सी0आर0टी0) में षामिल होने के लिये अभ्यर्थियों को पत्र ईमेल और स्पीड पोस्ट के माध्यम से भेजा जायेगा।
- अभ्यर्थियों की मेरिट सूची केवल सामान्य भर्ती परीक्षा (सी०आर०टी०) में प्राप्त अंको के आधार पर तैयार की जायेगी, जिसमें न्यूनतम अर्हता अंक 50 % होगें।

टिप्पणी:— यदि जहां एक से अधिक अभ्यर्थी समान अंक प्राप्त करते हैं, तो वहां निम्नलिखित प्रक्रिया अपनाई जायेगी, जिसके आधार पर यह निर्णय लिया जायेगा कि मेरिट सूची के क्रम में किस अभ्यर्थी को वरीयता दी जायेगी:—

(i) कक्षा 10 के बोर्ड परीक्षा के अंक / प्रमाण पत्र में दी गयी जन्म तिथि के आधार पर अधिक आयु वाला अभ्यर्थी;

अन्यथा

(ii) कम गलत उत्तर / नकारात्मक अंक वाला अभ्यर्थी;

अन्यथा

(iii) कक्षा 10 की बोर्ड परीक्षा में अधिक अंक प्राप्त करने वाला अभ्यर्थी



# जैव चिकित्सा अनुसंधान केन्द्र CENTRE OF BIOMEDICAL RESEARCH

उत्तर प्रदेश सरकार का एक स्वायत्तशासी सेन्टर An Autonomous Centre of Government of Uttar Pradesh

#### **Selection Process:**

- A letter will be sent to the candidates through email and speed post for appearing in the Common Recruitment Test (CRT).
- Merit list of the candidates will be prepared on the basis of the marks obtained in the Common Recruitment Test (CRT) only with a minimum qualifying mark of 50%.

### Note:

(iii)

In case where more than one candidate secures equal marks, following procedure will be adopted to decide which candidate will be given preference in the order of merit list:-

- (i) The older candidate based on the date of birth given in the Board Marksheet/Certificate of class X; Or else
- (ii) The candidate with less wrong answers/ negative marks;
  - The candidate having higher marks in class-X Board examination.

प्रशासन Administration